



Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M im@im.dk
W www.sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 31. august 2010
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMLBU
Sags nr.: 1006308
Dok nr.: 282938

Folketingets Sundhedsudvalg har den 9. august 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 760 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 760:

"Ministeren bedes redegøre for, hvad de lovpligtige indleveringer af blanketter med oplysninger om MRSA-patienter - og med angivelse af de inficerede arbejdspladser - anvendes til og give en redegørelse for, hvordan embedslægerne eller andre sundhedsmyndigheder følger op på disse indberetninger?"

Svar:

Til brug for besvarelsen har jeg indhentet en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen. Sundhedsstyrelsen kan oplyse følgende:

"I oktober 2006 blev der indført meldepligt for læger af personer, der får påvist MRSA. Samtidig trådte Sundhedsstyrelsens vejledning om forebyggelse af spredning af MRSA i kraft. Få måneder efter opstod problemet med en særlig undertype af MRSA hos svin i Danmark.

Rubrikken på blanketten om arbejdssted/ beskæftigelse/ institutionstilknytning anvendes til:

- 1) at embedslægerne kan iværksætte særlige forholdsregler i tilfælde af udbrud (hos mennesker), som typisk er på hospitaler eller plejehjem samt
- 2) at Statens Serum Institut kan følge den epidemiologiske udvikling på landsplan, bl.a. udvikling i smitemønstre.

Denne blanketanmeldelse er forudsætningen for, at der kan iværksættes foranstaltninger i henhold til vejledningen. Anmeldelsen er kombineret med den mikrobiologiske overvågning også en meget vigtig forudsætning for, at sundhedsmyndighederne kan følge udviklingen af spredningen af MRSA hos mennesker.

Når embedslægen modtager en anmeldelse, hvoraf det fremgår, at en person er formodet smittet med den særlige undertype, vil embedslægen sikre, at den pågældende person og den anmeldende læge er orienteret om Sundhedsstyrelsens særlige informationsskrivelse: Information til læger samt til husstande, der har kontakt til svinebesætning med MRSA.

Sundhedsmyndighederne iværksætter ikke særlige foranstaltninger i forhold til selve besætningen. Regelsæt vedrørende besætningen udstedes af de veterinære myndigheder.

Sundhedsstyrelsen følger situationen nøje via den lovpligtige overvågning, og modtager rådgivning fra en tværsektoriel koordinationsgruppe, som Sundhedsstyrelsen nedsatte i december 2006. MRSA vil også blive et emne for det nye Antibiotikaråd, som er under nedsættelse.”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens udtalelse, og har vedhæftet styrelsens informationsbrev til læger samt til husstande, der har kontakt til svinebesætning med MRSA.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Lisette Bulig